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Inledning
Bjurbäcks hembygdsförening genomförde under 2019 en större 
restaurering av samtliga byggnader inom byggnadsminnet Bö-
nareda f d komministerboställe, Bönared 1:7, i Bjurbäcks socken. 
Restaureringen finansierades via projektstöd från Jordbruksverket 
samt även bidragsmedel från länsstyrelsen och Mullsjö kommun. 
Restaureringen utfördes av Kungslena Hantverk AB under perio-
den mars till december, med uppehåll under hembygdsgårdens 
besökssäsong i juni och juli. Arbetenas omfattning utgick i stora 
drag ifrån entreprenörens åtgärdsprogram daterat den 27 decem-
ber 2017. Länsmuseet hade i utlåtande daterat 15 januari 2018 i 
förväg lämnat synpunkter på de planerade åtgärderna. Efter fär-
digställande företogs en antikvarisk slutbesiktning på plats den 16 
december 2019.  

I länsstyrelsens beslut om bidrag stadgades att arbetena skulle 
följas av antikvarisk medverkan. Bjurbäcks hembygdsförening valde 
att anlita Jönköpings läns museum för antikvarisk medverkan. 
Handläggare har varit antikvarie Margareta Olsson, som även sam-
manställt föreliggande rapport. Rapport sammanfattar vilka arbe-
ten som vidtagits och vad som framkommit i samband med dessa.

Syfte
Sedan hembygdsföreningen övertog ansvaret för fastigheten, först 
som hyresgäst 1985 sedan som ägare 2012, har endast några enstaka 
större vårdinsatser vidtagits, däribland omläggningen av tegelta-
ken på manbyggnaden och södra flygeln 2015. Åtgärdsbehoven 
för samtliga byggnader var generellt sett stora. Restaureringen har 
syftat till att med minimal påverkan på befintligt originalskick och 
utseende återställa byggnaderna i tekniskt fullgott skick, för att på 
så sätt förlänga livslängden för desamma. Uthuset med vedbod och 
dass, vid infarten i norr, var i behov av mer genomgripande insatser, 
såsom riktning och större lagningar i stommen. Här motiverades 
ingreppen utifrån den höga graden av förfall och syftet att säkra ut-
husets fortbestånd. Rekonstruktionen av manbyggnadens ytterdörr 
och dess framförliggande altan syftade till att återställa byggnaden 
i ett mer autentisk utseende. Generellt har arbetena genomsyrats 
av en hög antikvarisk ambition och hög hantverksmässig kvalitet.

Historik
Gården Bönared har en historia som kan spåras tillbaka till 1593 
och då den utgjorde ett frälsehemman under Bjurbäcks säteri. 
Mycket tyder på att manbyggnaden kan ha uppförts som officers-
boställe någon gång strax efter 1725, då gården överläts till Kronan 
och hemföll åt majoren Carl Horn vid Wartofta Kompani. Det 
finns dock obekräftade uppgifter om att delar av manbyggnaden 
skulle vara från 1600-talet. Perioden som boställe åt kaplanen/
komministern i Bjurbäck sträcker sig från 1700-talets andra hälft 

FAKTA

Antikvarisk medverkan

Antikvarisk medverkan innebär att en 
antikvarie deltar i en byggprocess. 
Denna medverkan kan omfatta rådgiv-
ning, deltagande i byggmöten och 
besiktningar, lämnande av detaljanvis-
ningar, dokumentation och rapportering 
av byggnadshistoriska iakttagelser. 
Det är vanligen myndigheter som i sin 
tillståndsgivning beslutar att bygg-
nadsarbeten skall följas av antikvarisk 
medverkan. 
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(någon gång mellan 1746 och 1784) fram till 1927. Utifrån hus-
förhörslängderna kan det dock fastställas att ”kapellpredikanden” 
flyttade till Bönared först år 1830 efter att åtminstone sedan 1783 
ha nyttjat gästfriheten på Näs säteri. 

Bönared uppmärksammades av kulturmiljövården för sin ål-
derdomliga bebyggelse redan 1930-talet. Mangården har i stort 
sett undgått sentida större förändringar och moderniseringar och 
utgör idag ett sällsynt väl bevarat exempel på ett mindre kommi-
nistersboställe från 1700-talet som sedan brukats fram till 1927. 
Manbyggnaden och visthusboden (norra flygeln) hämtar båda sitt 
nuvarande utseende till stora delar från en större ombyggnad och 
renovering 1848–49. Vid detta tillfälle inreddes manbyggnadens 
övre våning och väggliven förhöjdes därför. Samtidigt försågs 
byggnaden för första gången med brädfodring och erhöll, troligen 
samtidigt, nya större sexrutade fönster. Även visthusbod erhöll sin 
brädfodring, vilken dock enbart omfattar de tre synliga fasaderna 
medan baksidan åt norr lämnades utan panel. Ett syneprotokoll 
från 1861 ger information om att visthusboden vid tidpunkten hade 
en taktäckning av halm, torv och brädor. År 1865 ska visthusbodens 
östra dörr ha erhållit ett nytt dörrblad. Omkring år 1878 tillbyggdes 
en västlig vinkellänga mot manbyggnadens norra gavel. En altan, 
med hög grund i kilad granit och vitmålat räcke, tillkom framför 

Visthusboden 1969. Utseendet skiljer sig inte nämn-
värt från idag. Västergötlands museum. 

Mangårdsbyggnaden 1927 samma år gården upphör att brukas som komminsterboställe. Sedan 1900 hade ytterdörren erhållit en 
ny pardörr med spröjsad och glasad överdel. Altanen framför huvudentrén hade samtidigt fått ett nytt räcke med lövsågade spjälor. 
Foto: Sanfred Welin, Västergötlands museum.    
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manbyggnadens huvudentré omkring sekelskiftet 1900. Någon 
gång omkring 1920 byttes manbyggnadens pardörr i empirstil ut 
till en mer tidsenlig pardörr med glasad överdel. Samtidigt byttes 
altanens spjälverk till en dekorativt sågad och tätare variant, vanlig 
på verandor omkring 1900. Södra flygeln, som i äldre tid utgjort 
brygghus och drängstuga, genomgick en omfattande renovering i 
slutet av 1920-talet. Vedboden med sitt avträde, vid infarten i norr, 
bör ha uppförts omkring 1910. Den innehåller återanvända delar av 
ett äldre uthus, troligen den vedbod som låg norr om visthusboden 
och som revs samtidigt. I modern tid, troligen på 1950-talet har 
vedboden/dasset förändrats då den byggdes om till garage. Bland 
annat revs en mellanvägg samtidigt som två boddörrar på södra si-
dan ersattes med dagens garageport. Gården är sedan 1980 skyddad 
som byggnadsminne. Det finns ett rikt dokumentationsmaterial 
från tiden då gården fortfarande brukades som kaplansboställe, 
dels inhämtat vid Nordiska Museets prästgårdsinventering 1917, 
dels genom uppmätning och fotografering av Västergötlands Forn-
minnesmuseum 1927.
 
Beskrivning inför åtgärder

Visthusboden
Boden som utgör mangårdens norra flygel tillhör ett utbyggnads-
skede då gården får en mer ståndsmässig plan och utformning. 
Rimligen borde detta skett i samband med övergången till kap-
lanboställe decennierna omkring år 1800 men den kan vara äldre. 
Att boden medvetet placerats in i en planstruktur visar det faktum 
att den ligger i en sluttning och har av denna anledning fått up-
pallats med höga stentravar under den nordöstra delen. Boden är 
en sedvanlig visthusbod med två separata bodutrymmen, vardera 
med enskild ingång mot innergården. Övre våningen nyttjades 
som spannmålsmagasin. Västra boden har typisk luftningsglugg 

Visthusboden före restaureringen. Ena stockrännan 
på framsidan hade ersatts med en ränna av vinklade 
brädor. 

Vedboden 1982. Notera lutan som var byggd mot 
norra sidan samt att tegeltaket vid denna tidpunkt 
hade brädnock. 
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åt norr medan östra boden saknar gluggar och istället har försetts 
med fönster på gaveln. Spannmålsvinden har luckor för ventilation, 
en i respektive gavel. 

Boden är knuttimrad utan utskjutande knutkedjor samt klädd 
med en brädfodring i form av lockpanel. Panelen är av hög ålder 
och bedöms kunna vara från 1848. Panelen på norra sidan har 
inte en avvikande karaktär trots att den enligt källorna skulle ha 
tillkommit senare under 1800-talet. Bodens båda bräddörrar på 
gårdssidan sitter tätt placerade och med gemensam omfattning av 
släthyvlade, vitmålade foder samt en övre vattlist. Fönstret på gaveln 
är av sen 1700-talstyp med mindre rutor indelade med träpröjs. 

Karmen till bodens gavelfönster saknar utskjutande droppnäsa, något som 
har orsakat rötskador i både  karmbottenstycket samt i underliggande foder 
och vattlist.

Tegeltaket av sentida maskinslaget Hebytegel är 
grönt av alger och lavar.  

I takfoten finns en glespanel med synliga stickespån. I 
gavelsprången ligger undertakspanel med en sentida 
lagning i nedre delen.

Bodens dubbla dörrar är målade i brun och något blekt oljefärg. Vattbrädan 
över dörrarna var så skadad att den inte längre fyllde sin funktion 

Västra gavelns mittstöd av staplade stenar har rub-
bats.  
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Fönsterbågarna har tillverkats av delar av ett äldre fönster, på så 
sett att mittspröjsen sekundärt har förlängts då fönstret förstorats. 
Fönstret har släta foder samt nedre och övre dropplister av trä. Ru-
torna av munblåst glas är uppblandade med mer sentida glas, både 
valsat och plant. Fönstret och dess foder är utvändigt vitmålade. 

Boden har ett åstak med sekundärt förlängda spång i både tak-
fot och vid gavlar. Taktäckningen består av enkupigt maskinslaget 
lertegel från Heby och är försedd med nockpannor och stormlister 
av trä. Undertaket består av glest placerade ramsågade brädor i 
takfallets riktning. På denna panel ligger en täckning med hyvlade 
stickespån fastklämda med tegeltakets bärläkt.

Vedboden/avträdet
Uthuset utgörs av en vedbod med ett avträde/utedass avdelat i den 
sydvästra delen. Byggnaden har en stolpverksstomme av relativt 
klena bilade syllar, remstycken och stolpar. Stommen är utvändigt 
klädd med panel av varierande ålder och typ, i den södra hälften 
av byggnaden täckt med locklister och utan locklister i den norra. 
Skillnaden kan sannolikt förklaras med avsikten att skapa ett mer 
väl ventilerat förvaringsutrymme för veden. Boden innehåller 
delvis äldre återanvänt byggmaterial, sannolikt från en äldre ved-
bod som i slutet av 1800-talet låg direkt norr om visthusboden. 
Till vedboden, i den norra delen, finns dels en bräddörr på västra 
sidan, dels en mindre lucka åt öster. Sannolikt har luckan använts 
vid påfyllning av ny ved i förrådet. På södra sidan finns en större 
dubbelport, vilken tillkommit sekundärt då boden, troligen på 
1950-talet, byggdes om till garage. Ingången till avträdet sitter åt 
väster medan samma utrymme hade ett smårutat fönster åt söder. 

Karmen är av kluvet grovt tillyxat virke med släthyvlad 
insida. Invändiga foderlister saknas. Karmen sitter  
med träkilar och hade tätas med kutterspån.  

Vedbodens nedre delar har rötskador till följd av ett närväxande träds rot-
system och kraftigt förhöjda marknivåer.  

Vedbodens tak före omläggning. Taket med hand-
slaget taktegel har kraftig mosspåväxt. Taktäck-
ningen har nockpannor och vattbrädor samt saknar 
takfotbrädor. 
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Till följd av förhöjda marknivåer ligger husets södra hälft ca 
en halvmeter under mark. I dessa delar är både syllar och panel 
kraftigt rötskadade. En större nära hundraårig ask som växt intill 
byggnadens sydvästra hörn har inneburit stora påfrestningar när 
rotsystemet har skapat skevheter i stommen samt lett till försäm-
rad uttorkning.  

Taket är täckt med handslaget lertegel. Även nockpannorna är 
handslagna. Det norra takfallet har i sen tid lagts om med råspont, 
takpapp och ny tegelläkt medan det södra fallet är mer orört och 
har kvar en äldre täckning med stickspån på glespanel och enbart 
bärläkt under. På den södra sidan finns rännkrokar av smide efter 
en tidigare hängränna. 

Uthuset är indelat med en vedbod i dess bakre hälft, där det 
endast finns jordgolv. I den södra hälften finns dels ett garage med 
brädgolv, dels ett dass i det sydvästra hörnet avdelat med innerväg-
gar av stående ramsågad plank. Garaget har tillkommit sekundärt 
och i samband med detta togs garageporten upp och stolparna kar-
vades av i den nedre delen. Även innerväggen mot dasset ändrades 
något i läge och erhöll en delvis vinklad sträckning. Dasset har 
någon gång under perioden 1950–1980-talen nyttjats som skjul åt 
fåren och i samband med detta har skador uppkommit på golvet 
och inredningen. Någon gång på 1980-talet hade dasset renoverats 
och erhållit ny inredning och golv av sentida material såsom bland 
annat tryckimpregnerat virke. 

Manbyggnaden 
Mangårdsbyggnaden utgörs av en timrad framkammarstuga, 
sannolikt från 1720-talet och som byggts på med en inredd övre 
halvvåning 1848. Byggnadens huvudsakliga utseende härrör från 

Uthusets västra sida med dörrarna till avträdet och vedboden. Notera den 
kraftiga stubben efter asken som fälldes något år tidigare.    

Åt norr finns en sekundär fyllnadsstock under syllen. 
Notera även fyllnadsbrädorna längst ner på fasaden 
vilka syftar till att hindra veden ifrån att falla ut. 

I uthusets södra del, vilken nyttjats till garage låg 
ett brädgolv. Golvet som här är uttaget var kraftigt 
rötskadat.  
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denna ombyggnad då fönstren sannolikt sattes in och fasaderna 
kläddes med brädfodring. Fönstren är av gustaviansk typ med 
mittpost och trerutiga bågar med munblåst glas. I huvudfasadens 
övre våning sitter mezzaninfönster med en något säregen triang-
elform. Fasadpanelen som med undantag av några få lagningar, är 
i original från 1848, utgörs av en kilsågad locklistpanel med släta, 
troligen hyvlade locklister. Vattbrädan är bitvis även den av hög 
ålder, sågad bräda med rundad nedre kant, vars baksida fasats av 
med yxa. All panel är spikad med smidd spik. Huvudentrén med sin 
framförliggande altan har sitt utseende från en restaurering 1968. 
Altanen står på en grund av kilad natursten som dock är samtida 
med dess tillkomst någon gång under decennierna omkring 1900. 

Den sentida altanen framför huvudentrén i omålat tryckimpregnerat virke 
stämde dåligt med manbyggnadens äldre uttryck.  

Panelen har sentida lagningar i anslutning till altan-
golvet.  

Ytterdörren från slutet av 1960-talet, avsåg att  likna 
en 1700-talsdörr men var en standarddörr med fa-
brikstillverkade panelbrädor och beslag. 

På manbyggnadens baksida har det i senare tid tillkommit några okänsligt 
inpassade tillskott, i form av en luftvärmepump och markiser.
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Vidtagna åtgärder

Visthusboden (norra flygeln)
Omläggning av tegeltak
Befintligt taktegel togs ned och tvättades helt rent från lavar och 
alger med högtryckstvätt. Hanbjälken till takstolen som bar upp 
takåsarna hade sekundärt tagits bort. Försvagningen hade lett till 
att taket buktade in på mitten. Taket riktades något och takstolen 
stöttades upp med en mittstolpe. Denna åtgärd var temporär och 
bör på sikt ersättas med en mer permanent lösning. Under teglet 
fanns en äldre stickespånetäckning, fastklämd med samtida bär-
läkt. Spåntäckningen med bärläkt bevarades. Ovanpå befintliga 
bärläkt spikades nya ströläkt, oljehärdad masonit och därpå nya 
bärläkt. Sammantaget kom den nya läkten och boarden att bygga 
ca 50 mm högre än tidigare taktäckning. Befintlig nockbräda fick 
ersättas med en ny högre dito. Masoniten drogs upp dikt an mot 
nockbrädan. Överst lades en längsgående plan våd med masonit, 
utan nedhäng, detta i syfte att erhålla en så tät anslutning mot 
nockbrädan som möjligt. Alternativet att istället förse nockbrädan 
med täck- och inskottplåtar diskuterades men slopades eftersom 
detta sentida tillskott inte bedömdes vara nödvändigt. 

Samtliga vindskivor, både de övre och undre, var i dåligt skick 
och fick därför ersättas. Undantaget var den ena nedre vindskivan 
på den västra sidan. De nya vindskivorna utfördes av ramsågad 
kärnfuru från Häggestorps såg AB i Tibro. De övre vindskivorna 
gjordes något bredare än förut med hänsyn till taktäckningens 
utökade tjocklek. Vindskivorna spikades med nytillverkad blank 
klippspik (inköpta hos Claessons trätjära). Några av de utskjutande 
takåsändarna i gavlarna fick kapas av eftersom de var rötskadade, 

Ströläkten placerades förhållandevis glest, detta för 
att masoniten skulle kunna läggas med nedhäng 
mellan läkten. Detta möjliggjorde avrinning under 
bärläkten.

Nya vindskivor och takfotsbrädor monterade.

Visthusbodens tegeltak under omläggning.



13BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2020:13 

detta delvis till följd av att vindskivorna felaktigt hade fällt in i 
åsarnas ändar. Takfotsbrädan kunde inte flyttas upp utan fick 
istället breddas ca 50 mm. Yttersta brädan i takutsprånget åt norr 
var rötskadad och fick ersättas med en ny. Befintligt nocktegel 
återlades. Taktäckningen erhöll nya stormlister i ramsågad furu. 

Hängrännorna i trä mot gårdssidan var uttjänta och fick ersattas 
med nya stockrännor. Dessa tillverkades för hand av entreprenören 
av undertryckt (tätvuxen) gran i en något bredare dimension, ca 120 
mm vid toppändan, än tidigare. Rännornas befintliga träkonsoler 
var sentida och samtliga fick ersättas med nya i samma utseende 
men av bättre virkeskvalitet. Skarven mellan de båda rännorna 
höggs ihop och tätades.  

Lagning av fönster
Visthusbodens gavelfönster saknade droppnäsa vid karmbotten-
stycket. I skarven mellan karm och fönsterfoder hade fukt under 
lång tid trängt in och orsakat rötskador i både karmbottenstycket 
och den distansbräda som satt bakom fodret. För att åstadkomma 
en lagning behövde hela karmen tas ur. Lagningen utfördes vid 
Mobackens Trähantverk AB i Tidaholm. Lagningen kunde be-
gränsas till bottenstyckets främre del och undersida och på så sätt 
kom karmens invändiga del inte alls att beröras. För att undvika 
fortsatta problem med röta försågs bottenstycket med en utvändig 
droppnäsa i framkant. Lagningen utfördes i fet tätvuxen kärnfuru 
och hyvlades fram för hand. Sammanfogningen pluggades med 
träplugg och limmades med polyuretanlim. Att använda ett mer 
traditionellt lim, som fisklim, skulle inte ha fungerat utvändigt 
eftersom detta inte tål fukt. 

Bågarnas spröjsverk var försvagat eftersom den vertikala spröjsen 
inte var genomgående utan sammanfogad av två delar. Initialt dis-
kuterades en ersättning av denna spröjs. Med hänsyn till fönstrets 
höga ålder och att skarvningsmetoden i sig är byggteknikhistoriskt 
intressant, valde man att istället förstärka befintlig spröjs genom 
en ilusning av nytt trä i spröjsens kant. En mindre lagning gjordes 
därutöver på ena bågen i anslutning till ena sidostycket.  

Fönsterbågarna renoverades med varsam ursglasning, behandling 
med halvolja (balsamterpentin och linolja), utvändig grundning 
med linoljefärg (Wibo grundfärg), glasning samt kittning med 
linoljekitt (utan tryckkitt i likhet med tidigare). Enstaka sentida 
rutor av planglas ersattes med begagnat munblåst glas med klar 
ton. Karmen återinsattes med befintliga träkilar och kutterspån. 
Fönsterbågarna återmonterades med befintlig omvikt spik. Fönst-
rets övre droppbräda var så rötskadad att den förlorat sin funktion. 
Den fick därmed ersättas. Den nya utfördes av handhyvlad kärnfuru 
med den befintliga som förlaga. Brädan spikades i framkant med 
handsmidd spik tillverkad i egen smedja av entreprenören. 

Rötskadan i gavelfönstret var begränsad till karmbot-
tenstyckets främre utvändiga del. 

Lagningen av karmen utfördes så att den blev 
praktiskt taget osynlig invändigt. Samtidigt försågs 
bottenstycket med droppnäsa med rak framkant.  
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Justering av grundstenar
Stöden av travade stenar mitt under bodens syll hade rubbats både 
på den östra och norra sidan. Stenarna justerades så att de åter ham-
nade i rätt läge. För att helt återställa upplagen skulle byggnadens 
tillfälligt behöva lyftas upp något i dessa delar. Att utföra denna typ 
av lyft bedömdes som allt för riskabelt med tanke på att byggnaden 
ligger i en slänt och därmed riskerade att glida iväg. Därför valde 
man att inte lyfta byggnaden utan att enbart komplettera upplagen 
med nya flata stenar överst.   

Lagning av fasadpanel
Lagningarna i visthusbodens panel berörde främst vattbrädor samt 
några enstaka lagningar i de nedre delarna. De nedre vattbrädorna 
åt söder och åt öster var så pass nedbrutna att båda måste ersättas i 
sin helhet. De nya listerna utfördes i hela längder av ramsågad kärn-
furu där framkanten efterbearbetades med yxa. Listerna spikades i 
framkant med nytillverkad handsmidd spik. Även vattbrädan över 
boddörrana fick, trots hög ålder, ersättas i sin helhet. Den äldre 
originalbrädan togs tillvara och lades in i bodens övre våning. Den 
nya listen hyvlades fram med den befintliga som förlaga och spika-
des fast med nytillverkad smidd spik. Även dropplisten över luckan 
åt öster fick ersattas med en ny. Lagningarna i själva lockpanelen 
begränsades till iskarvning av enstaka brädor i den södra och östra 
fasaden. Lagningar gjordes med ramsågade brädor i kärnfuru.

Förstärkningen av fönsterbågarnas spröjsverk gjordes i falsen efter att 
bågarna glasats ur och tagits isär. Lagningen blev därmed nästan helt 
osynlig. Här syns fönsterbågarnas obehandlade insidor efter lagningen.  

Nedre dropplisten på bodens södra fasad före och 
efter bytet. Listen gerades inte vid hörnet som tidigare 
utan drogs ut med ett rak avslut. Härigenom slapp 
man att laga i vattbrädan på den västra sidan. 
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Målningsarbeten 
Fasadpanelen i sin helhet, inklusive takfoten, takfotsbrädor och 
vindskivor, ströks med Falu Rödfärg Ljusröd (variant med linolja, 
kulör S 5040-Y70R). Stockrännorna lämnades obehandlade medan 
takets stormlister ströks med dalbränd tjära. 

Fönstret, dess foder och droppbrädor målades utvändigt med vit 
linoljefärg i två strykningar (Wibo slipstrykningsfärg). Den vita 
kulören bröts för hand med 0,5 % grön umbra. Samtliga foder och 
dropplister målades på sedvanligt vis med rödfärg på de sidor som 
ansluter mot panelen.

Boddörrarnas utsida målades om med linoljefärg i tre stryk-
ningar. Den befintliga bruna kulören bedömdes vara relativt sen-
tida (sannolikt från 1940-talet). Vid ommålningen återgick man 
till en äldre neutralt grå kulör vilken togs fram genom skrapprov 
på dörrbladet. Inför valet av kulör gjordes uppstrykningsprov på 
plats. Den varmt grå kulören som valdes bröts fram av målaren 
med pigmenten zinkvitt, titanvitt, grå umbra, guld ockra, grön 
umbra och järnoxidsvart. 

Övriga åtgärder
Ett av bandgångjärnen i smide till luckan på värsta gaveln hade 
gått av. Ett nytt smiddes fram av entreprenören i egen smedja med 
det äldre som förlaga. Öppningsbeslagen/hästskorna på bodens 
båda dörrar togs bort. Hästskorna bedömdes ha tillkommit någon 
gång under perioden 1930–1965 som ett uttryck för denna tidens 
historieromantik utan någon verklig förankring i äldre byggnads-
tradition. 

Vedboden/avträdet
Justering av marknivåer
Den stora stubben togs inledningsvis bort med hjälp av en gräv-
maskin. Därefter jämnades marken omkring byggnaden till med 
en schaktmaskin. Marknivåerna på byggnadens södra, västra och 
östra sidor, sänktes så att de slutligen hamnade ca 10 cm under 
syllen. Ett vattenavledande ytdike anlades omkring byggnaden 
med utlopp åt nordväst. Vid schaktarbetena togs särskild hänsyn 
till en äldre väg mot Bjurbäck, vars vägbank löper strax söder om 
vedboden. Samtliga jordmassor som blev över transporterades bort 
från platsen. 

Riktning av stomme   
De kraftiga skevheterna som uppkommit i stommen riktades till 
så att syllar och remstycken åter blev förhållandevis horisontella. 
Utförandet med dubbla syllar åt norr bedömdes vara ursprungligt 
och bibehölls därför. De befintliga upplagsstenarna justerades så att 
de dels hamnade under samtliga knutpunkter, dels så att syllarna 
hamnade ca en decimeter över mark. 

Vedboden efter att schaktarbetet utförts och takteg-
let demonterats. Notera skadorna i panelens nedre 
delar samt byggnadens sättning på mitten vilken 
berodde på att de tvärgående syllarna var skarvade. 
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Stomlagningar
Samtliga syllar och golvbjälkar under byggnadens södra hälft var 
så pass rötskadade att de fick ersättas i sin helhet. Syllarna åt öster 
och väster var skarvade på mitten. Båda ersattes nu istället med 
hela genomgående syllar. Den oskadade norra delen av västra syl-
len kunde återanvändas som golvbjälke i bodens södra del. Även 
syllen och fyllnadsstocken åt norr fick ersättas med nya. De nya 
syllarna utfördes lika de befintliga av furustockar som blockats 
med ramsåg på samtliga sidor utom den inåtvända. Bjälkarnas 
ytor bilades ned till rätt dimension på byggplatsen. I hörnen sam-
manfogades syllarna, i likhet med tidigare, halvt i halvt. Fem av 
stolparna i byggnadens södra hälft fick skarvas i med nytt virke i 
den nedre delen. Stolpens nedre del tappades i det nya syllvarvet, 
i likhet med tidigare utförande. Befintliga hål i södra syllen, efter 
en äldre dörröppning, överfördes till den nya syllen. 

Panellagning
Den befintliga panelen hade bitvis legat under marknivå. Även 
avsaknaden av takavvattning hade frestat på. Med hänsyn till 
panelens höga ålder och byggnadens ålderdomliga uttryck valde 
man att skarva i panelen i nederkant. Panelen var spikad i syl-
len och avslutades utan dropplist i nederkant. För att möjliggöra 
skarvning av panelen sattes en ramsågad tvärslå invändig mellan 
stolparna. Skarvningar i nederkant av panelen utfördes konsekvent 
i hela byggnadens södra del. I den norra delen utfördes lagningar 
sporadiskt men enstaka brädor som skarvades i höjd med befintlig 
tvärslå mitt emellan syll och remstycke. Luckan på bodens västra 
sida fick lagas i med nya brädor i nedre delen. Samtliga lagningar 
utfördes med ramsågat virke i panelbrädornas och locklisternas fal-
lande bredder. Lagningarna spikades med nytillverkad klippspik. 

Ändringar invändigt i uthuset
Det äldre plankgolvet i garaget var kraftigt rötskadat. Det togs ut 
inför riktningen av stommen. Den sekundärt ändrade innerväg-
gen mellan garaget och dasset lämnades i ursprungligt läge. Att 
återställa dasset till dess ursprungliga utbredning med rektangu-
lära planform diskuterades men den sentida ändringen till garage 
bedömdes även ha ett visst värde. Inför de omfattande åtgärderna 
på stommen blev man tvungen att riva inredningen i dasset, både 
golv- och väggbeklädnaden. Golvet var i denna del rötskadat och, 
liksom inredningen i övrigt, sentida. Vid rivningen av väggbekläd-
naden frilades de ursprungliga väggarna av stående plank (se vidare 
under Byggnadshistoriska noteringar). Någon återställning av dassets 
interiör ingick inte i arbetena. 

Delar av de befintliga syllarna demonterades och 
lades ut för att användas som mall, med korrekta 
mått, när de nya syllvarvet tillverkades. 

Det nya timret till vedbodens syllar var sågat på tre 
sidor och efterbearbetades med bila på plats.

Syllvarvet under uthuset ersattes i sin helhet. Den 
oskadade del av den västra syllen kunde återanvän-
das   som invändig golvbjälke. 
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Omläggning av tegeltak
Det befintliga handslagna takteglet togs ned. Trasiga pannor gall-
rades ur och de hela pannorna räckte till det ena takfallet. Pannor 
tvättades rena med högtryckstvätt före läggning. Ett begagnat parti 
med ersättningstegel, bestående av handslagna pannor i liknande 
format, köptes in till det norra takfallet. Detta skilde sig enbart 
genom att ha en något flackare kupning än de befintliga. 

Sticketaket på södra takfallet skulle kunna vara från byggtiden 
omkring 1910 och med hänsyn till dess ålder valde man att bibe-
hålla det intakt under det nya tätskiktet. Även bärläkten som höll 
fast spånen bibehölls. Den äldre taktäckning dokumenterades före 
övertäckningen (se Byggnadshistoriska noteringar). På de befintliga 
bärläkten spikades nya ströläkt, oljehärdad masonit och ny bärläkt. 

Skarvningen av ny panel på östra sidan. Skarven 
försköts några centimeter för att på så sätt undvika  
en helt rak s k generalskarv.

Garageportarna och dassdörren hade sekundärt kapats av längst ned. Där-
för livade de inte längre med panelens nedre kant. Istället för att förlänga 
portarna valde man att istället måla fasadfärg på syllen.

Inför riktningen och lagningarna av stommen blev man tvungen att riva ut 
den sentida inredningen i dasset. Golvet hade dessutom rötskador.   

Dasset hade en inredning som i sin helhet gjorts 
av hembygdsföreningen på 1980-talet och därmed 
saknade kulturhistoriskt värde. 
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För att inte taktäckningen skulle upplevas alltför tjock och att en 
större glipa skulle bildas vid takfoten åt norr, valde man en klenare 
dimension på läkten, nämligen 1 tum. På norra takfallet lades ny 
takpapp på undertakspanelen samt därpå ny strö- och bärläkt. 
Takets samtliga vindskivor ersattes med nya i en något bredare 
dimension än tidigare, med anledning av takets utökade tjocklek. 
För att dölja glipan som trots allt bildats i takfoten åt norr försågs 
taket nu med takfotsbrädor, vilket det inte haft förut. Istället för 
nockpannor täcktes nocken nu med brädor. Detta var en återgång 
till ett äldre utförande, vilket framgick av ett fotografi från 1982. 
Taket försågs även med nya vattbrädor. I takfoten åt söder satt tre 
rännkrokar av smide efter en stockränna som nu saknades. En av 
de sammanlagt fyra krokarna saknades och nytillverkades i smide 
av entreprenören med de befintliga som förlaga. En ny stockränna 
tillverkades av en barkad och urgröpt undertryckt granstock.

Fönsterrenovering  
Fönsterbågen till dasset togs ur och renoverades på verkstad. Åtgär-
derna bestod av urglasning, grundning med linoljefärg, iglasning  
utan tryckkitt där planglasrutor ersattes med begagnat munblåst 
glas samt kittning med linoljekitt. Bågen återmonterades i karmen 
med befintliga omvikta spik.

Målningsarbeten 
Fasadpanelen, porten och dörrarna samt takfoten och vindski-
vorna målades med rödfärg (färgtyp och kulör se Visthusboden/
Målningsarbeten). Fönstret, dess foder och övre droppbräda målades 
med vit linoljefärg i tre strykningar (färgfabrikat och brytning se 
Visthusboden/målningsarbeten). Takets vatt- och nockbrädor ströks 
med dalbränd trätjära.  

Manbyggnaden 
Rekonstruktion av altan och ytterdörr
Altanen framför manbyggnadens huvudentré var från 1969 och 
hade en sentida utformning som föga stämde överens med bygg-
nadens övriga uttryck. Tidigt i projektet beslutades att altanen 
skulle återställas i det utseende den hade på 1920-talet alltså vid en 
tidpunkt då gården fortfarande nyttjas som komministerboställe 
(Bönared upphörde att brukas som prästgård 1927). Det samma 
gällde ytterdörren vilken sattes in 1969 i syfte att efterlikna en yt-
terdörr från 1700-talet men som i praktiken var en standarddörr 
från tiden försedd med omålad maskinhyvlad panel. 

Som grund till rekonstruktionen användes i huvudsak ett foto-
grafi från 1927 taget av Sanfred Welin. Därutöver fanns stengrun-
den till altanen kvar samt vissa mått och spår i själva byggnaden, 
som kunde ge viss vägledning. Avsikten var att göra en så auten-
tisk rekonstruktion som möjligt. Samtidigt ställde den nuvarande 

Fyllnadsbrädorna under vedbodens syllar ersattes. 
Dessa var infästa med korta kluvna slanor, spikade  
på syllen invändig. Samma infästningsätt användes. 
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användningen, som hembygdsgård med stor besöksverksamhet, 
vissa funktionella krav vilka behövde tillgodoses. Tillgänglig-
hetsaspekten togs upp vid projekteringen, men eftersom det finns 
åtskilliga hinder även invändigt i byggnaden, vilka inte bedömdes 
kunna avlägsnas utan svårlösta ingrepp i den känsliga interiören,   
kom man slutligen fram till att en utvändig permanent ramp inte 
skulle bli meningsfull varpå denna slopades i förslaget.

Inför rekonstruktion av ytterdörren gjordes mätningar av den 
äldre dörröppningen. Fodren till den befintliga ytterdörren revs 
först, både ut- och invändigt. Innanför den befintliga karmen satt 
en fyllnadsregel, vilken bedömdes tillhöra 1920-talets skede efter-
som den var cirkelsågad och springan mot väggtimret var tätad 
med lindrev. Utvändigt fanns även 1920-talets dörrfoder kvar. 
Foderbrädorna, som varit vitmålade men delvis målats över med 
rödfärg, låg i liv med den övriga panelen och hade upptagit hela 
utrymmet fram till knutlådorna. Karmen till 1920-talets dörr bör 
ha suttit i liv med dörrfodrens inre kant. Bredden på denna öppning 
uppmättes till ca 114 cm. Den övre foderbrädan sakandes men dess 
bredd kunde fastslås utifrån att dess läge lämnat spår i form av ett 
omålat parti på sidofodren. Karmhöjden kunde därmed fastställas.

Den nya pardörren tillverkades i massiv maskinhyvlad furu vid 
Mobackens trähantverk i Tidaholm. Utformningen gjordes lika 
utseendet som framgick av fotot från 1927, det vill säga en halv-
franskt ramverksdörr med dekorativt spröjsad ruta i över delen och 
en liggande samt en stående spegelfyllning i dörrbladens mittersta 
och nedre del. Pardörren som i original varit enkel och suttit in-
vändigt i karmen, gjordes nu istället dubbel, detta av med hänsyn 
till besparingen av värmeenergi. Denna typ snickeridörrar från 
sekelskiftet 1900 var inte sällan dubbla varför detta avsteg kunde 
accepteras. Innerdörrarna är hängda så att de lätt kan häktas av 
under sommarsäsongen, om så skulle önskas. Dessutom breddades 
karminnermåttet i syfte erhålla en tillräckligt bred passage genom 
ingångsdörren, något som bedömdes vara av vikt med hänsyn till 
besöksverksamheten. Efter samråd med länsstyrelsen godtogs att 
två centimeter kunde kapas av från inre kanten på vardera foder-
bräda varefter den nya pardörren erhöll ett karminnermått på 118 
cm. Höjden gjordes lika befintlig. Till rutor i dörren användes 
äldre begagnat munblåst klart glas. Nytillverkade handtag och 
nyckelskyltar i mässing i tidstypisk modell valdes samt tidsenliga 
stolpgångjärn i svarvat stål från Eskilstunabeslag. Karmen erhöll 
en tröskel i furu med raka anslag till dörrbladen.

För att få plats med dubbla dörrpar behövde karmen göras dju-
pare. För att få plats med en bredare karm fick väggen invändigt i 
förstugan salas på. Detta utfördes genom att den befintliga maso-
niten och golvlister på ytterväggen tillfälligt demonterades, varpå 
tunna reglar spikades på timmerväggen och slutligen så återmon-
terades befintlig skivbeklädnad och golvlister. Även den befintliga 

Den nya ytterdörren gjordes något bredare än origi-
nalet för att skapa bättre utrymme för passage. 

Dörrfodren togs initialt bort för att kunna bestämma 
den äldre dörrens storlek. 
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eldragningen med Kuloledning invändigt fick lokalt dras om. En 
kabeldragning med kopplingsdosa som gick till ytterbelysningen 
drogs om i ett mer diskret läge.

Ytterdörren försågs med nya maskinhyvlade foder både ut och 
invändigt. Invändigt valdes en tidstypisk foderlist med avfasning 
mot inre kanten. Utvändigt valdes helt släta foder i en bredd som 
vad gäller sidofodren fyllde ut hela utrymmet fram till knutlådorna. 
Sidofordren tilläts gå hela vägen upp mot dropplisten över dörren, 
i likhet med tidigare utförande. Däremot sattes dörrfodren över 
den befintliga panelen, detta för att en ny foderbräda i liv med öv-
rig panel skulle bli alltför smal om man inte skulle kapa av intill 
liggande panelbräda, vilken var i original från 1840-talet. De nya 
fodren spikade med nya klippspik.

Altanen utfördes även den med vägledning från fotot från 1927. 
Inledningsvis revs hela den befintliga altanen med undantag av 
stengrunden. Bakom altanen upptäcktes omfattande rötskador i 
timmerstommen, till följd av att vatten runnit ned från fasaden och 
trängt in bakom altanen. Skadorna i timmerstommen lagades nu 
(se vidare under Timmerlagningar). 

I partiet bakom altanen hade manbyggnadens stengrund bitvis 
tryckts ut och rämnat. Rubbade grundstenar trycktes tillbaka i 
rätt läge i den mån detta var möjligt. Därefter ersattes befintlig 
cementfogning med utdragen fog av naturhydrauliskt kalkbruk (St 
Astier, Målarkalk AB). Även grunden till altanen av större kilade 
stenblock kompletterades med urfallna s k kilstenar och fogades 
om med samma brukstyp.

Golvet till altanen byggdes upp av ett yttre syllvarv samt tvär-
gående bjälkar däremellan, allt av blocksågat timmer. Syllen hyv-
lades på utsidan, där den skulle målas med linoljefärg. Marken 

Ytterdörren erhöll nya tidsenliga foder och stolpgång-
järn invändigt.  

Huvudentrén med den nya ytterdörren och altanen efter färdigställande. 

Nytillverkat handtag och nyckelbricka av mässing i 
tidsenlig modell. 
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i kryputrymmet under altanen var förhöjd och fick först grävas 
ur. Golvet utfördes av handhyvlade raka 1-tumsbrädor i tätvuxen 
kärnfuru. Dessa lades i altanens längdriktning och spikades med 
nya klippspik. Kvistar i brädorna ersattes med trä. Altanräcket ut-
fördes av kontursågade och maskinhyvlade snickerier i kärnfuru. 
Utformningen togs fram dels genom tolkning av 1927 års fotografi, 
dels med utgångspunkt i uppmätningsritningar av samtida svenska 
verandor i tryckt litteratur. Räckets stolpar utfördes med kvadratiskt 
tvärsnitt, karvsnitt i hörnen samt kröndekor i form av knoppar 
med profilerade baser. Spjälorna utfördes av smala dekorsågade och 
hyvlade brädor som fälldes in, tätt placerade, i en över- respektive 
underliggare. Över- och underliggarna tappades i stolparna. Över-
liggaren erhöll en mjukt rundad ovansida samt avfasad nedre kanter. 
Räckets höjd uppskattades utifrån fotografiet och mätningar på 
plats till ca 85 cm. Trappan utformades med vangstycken i hyvlat 
trä vilka placerades på befintliga upplag av mindre naturstenar. 
Stenarna justerades först så att vangsstycken inte skulle komma 
i kontakt med marken. Trappan utfördes handhyvlade sätt- och 
plansteg samt försågs med handledare i trä med tidstypisk profil. 
Handledarna fästes in i räckets stolpar och i vangstyckena och 
bultades fast med gängbult och fyrkantsmutter i järn. 

Timmerlagningar
Efter att altanen rivits påträffades rötskador i bakomliggande tim-
merstomme på byggnadens västra sida. Rötskadorna var tidigare 
inte kända. Eftersom de var av en omfattning som riskerade att hota 
bärigheten och endast var åtkomliga nu, fick de åtgärdas genom 
tillkommande arbeten. Rötskadan berörde främst syllens utsida. 
Skadan som orsakats av vatten som letts in via altangolvet var äldre 
och bör ha åtgärdats redan i slutet av 1960-talet. Denna sentida lag-
ning bestod av att en planka hade spikats ovanpå skadan. Därefter 
hade förhydringspapp satts på innan fasadpanelen lagats, vilket de 
facto hade skyddat stommen ifrån vidare rötskador. 

Syllen var skarvad i det beröra partiet. Skarvningen, som var av 
hög ålder, var utförd med s k V-skarv och var dymmlad ovanifrån. 
Därutöver kunde skaven i syllen inte uppta några dragkrafter. Un-
der det beröra partiet har även grunden tryckts ut vilket hade lett 
till att timret glidit isär och skapat en lokal sättning i stommen. 
Att sättningen var gammal visar det faktum att glipan som upp-
stått mot ovanförliggande stock fyllts i med en längsgående träkil. 
I höjd med ytterdörrens öppning hade en sektion av syllen bytts 
ut i senare tid, helt utan förankring. Vid knutkedjan direkt söder 
om dörröppningen var den äldre syllen däremot helt intakt och 
hade kvar sin bärighet. Det samma gällde syllen norr om fönstret 
i altanens norr del. För att inte riskera skador i originalfönstren 
eller invändigt i interiören, till exempel med pappspänningar som 
buktar sig, beslutades att ett lyft i syfte att rikta upp sättningen 

Detalj av altanräcket.
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i stommen borde undvikas. Av samma anledning valde man att 
begränsa syllagningen till en halvsulning istället för byte av hela 
syllstocken i det berörda partiet. Anledningen till detta var även 
att minimera ingreppen i densamma. Halvsulning utfördes med 
furuvirke vars utsida skräddes med bilyxa och lusades in i det ska-
dade partiet. Lagningen spikades med handsmidd spik. De båda 
friska ändarna av syllen drogs därefter ihop med ett järnband av 
smide, vilket spikades fast med smidd spik. Otätheter i stommen 
tätas med husmossa. Över lagningen och det frilagda partiet av 
stommen spikades ett tätskikt med näver, vilket drogs ned en bit 
över stengrunden. 

Panellagningar
De sekundära lagningar som utförts i fasadpanelen strax ovanför 
altanens golv, var slarvigt utförda och hade bitvis rötskador. Samt-
liga lagningar ersattes i dessa delar. De nya lagningarna gjordes likt 
panelen i övrigt, med ramsågade brädor i kärnfuru som anpassades 
i bredd på byggplatsen genom kantning med yxa. Panelbrädorna 
hade sågats vid Häggetorps sågverk i Tibro. Lagningarna av lock-
listerna gjordes med ramsågade (kilsågade) listämnen som hand-
hyvlades på utsidorna och anpassades i bredd till befintliga listers 
individuella dimensioner. Kanterna på locklisterna fasades av lika 

I samband med att altanen revs och panelen skulle lagas upptäcktes rötskador i syllen.
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de befintliga. Fasadpanel drogs i likhet med tidigare ned bakom 
altangolvet. En tunn spalt lämnades mellan fasad och golv så att 
vattnet inte blir stående i anslutning mot panelen. Locklisterna 
kapades dock av och avslutades strax ovanför altangolvet. Att förse 
fasaden med en vattbräda i detta läge diskuterades men slopades 
eftersom någon sådan aldrig funnits tidigare.

I övrigt var fasadpanelen i förhållandevis gott skick. Med hänsyn 
till panelens höga ålder och orörda tillstånd var det av stor vikt att 
begränsa lagningarna generellt sett. Därför lämnades många min-
dre rötskador i panelens nedersta del, vilka inte bedömdes påverka 
varken panelens funktion att skydda stommen eller utseendet i stort. 
Utöver lagningarna vid altanen (vilka enbart berörde sekundära 
lagningar) gjordes enstaka lagningar på övriga sidor av byggna-
den, längst ned på fasaderna. På baksidan i väster fanns tre lokala 
rötskador, bland annat under den vägghängda luftvärmepumpen 
(orsakad av kondensvatten från aggregatet) och där takdropp från 
takkupan belastat fasaden. Lagningarna i de båda berörda partierna 
skedde restriktivt, d v s att så liten del av den rötskadade panelen 
som möjligt ersattes genom iskarvning. Skarvarna försköts något 
inbördes för att undvika s k generalskarv. Skarvningen skedde 
med snett utåtriktade och täta skarvar som inte skulle riskera att 
leda in fukt. Även några av knutlådornas brädor fick skarvas i med 
nya brädor. På södra gaveln fick en mindre lagning göras i partiet 
under fönstret. 

Med anledning av de rötskador som luftvärmepumpen orsakat 
på fasaden beslutades nu att denna skulle flyttas. Istället placerades 
den nu fristående på en markkonsol direkt söder om byggnaden 
i linje med den västra fasaden. Avsikten med flytten var även att 
kunna ge denna sentida komponent en mer undanskymd placering. 

Ett parti av fasadpanelen i anslutning till altanens golv med lagningar. 
Panelbrädorna går ned bakom golvet medan locklisterna slutar ovanför.

Lagningen av fasadpanelen på manbyggnadens 
baksida. Med hänsyn till panelens höga ålder minime-
rades antalet lagningar och skedde med iskarvningar 
av ny ramsågad panel i den rötskadade delen. 
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Tanken är att även plantera en häck framför aggregatet, som skym-
mer det i sikten mot trädgården. Efter att aggregatet hade flyttats 
drogs ledningarna om och förlades under den nedre vattbrädan. 
Sektionen där ledningarna fick dras synliga upp på fasaden till be-
fintlig genomföring byggdes in i en vertikal låda av sågade brädor.   

Vattbrädorna längst ned på fasaden var av hög ålder på samtliga 
sidor av byggnaden utom på den västra. Åt väster förekom en del 
rötskador. Samtliga vattbrädor åt väster ersattes nu. De utfördes här 
något djupare än tidigare, detta i syfte att kunna dölja lednings-
dragningen till luftvärmepumpen. Även om denna inte omfattade 
hela sträckningen utfördes brädorna längs hela denna fasad i samma 
bredd i syfte att skapa ett enhetligt utseende. På övriga fasader 
byttes vattbrädorna på södra gaveln väster om förstugan och på 
norra gaveln. De byttes båda i sin hela längd. De äldre vattlisterna 
hade ramsågad ovansida och svagt rundade nedre kanter. De nya 
utfördes identiskt med de befintliga, alltså en ramsågad furubräda 
vars nedre framkant rundades av med handhyvel. Brädorna erhöll 
sin lutning genom att insidan kapades i vinkel med yxa. Listerna 
spikades fast med handsmidd spik från framkanten. Den befintliga 
vattbrädan på den norra gaveln var illa inpassad i det västra änden 
och där leddes in vatten. Infällningshålet kopierades inte i den 
nya brädan, av fukttekniska skäl. Den äldre vattbrädan var i en 
hel längd men nu så gjordes den i två delar med skarven placerad 
under knutkedjan på fasadens mitt. Brädan spikades underifrån.

Målningsarbeten
Manbyggnadens samtliga fönster målades om utvändigt med bru-
ten vit linoljefärg (färgtyp och kulör se Visthusboden/Målningsarbe-
ten). Fönstren var igenmålade och för övrigt i så pass gott skick att 
en fullständig renovering med urtagning av bågar inte bedömdes 

Vattbrädan på baksidan gjordes något bredare i syfte att dölja luftvärme-
pumpens ledningar.

Luftvärmepumpen flyttades eftersom kondensvatten 
från den hade orsakat rötskador på fasaden. Den iö-
gonfallande pumpen avses att döljas bakom en häck.

Ny vattlist och panellagning på södra gavel.



25BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2020:13 

vara nödvändig. Kittfalser kompletterades med linoljekitt där detta 
behövdes. Ett fönster åt norr kittades om i sin helhet eftersom detta 
hade sentida kitt vilket kan riskerar att skada glaset i samband med 
urtagning. Även den nya ytterdörren och dess foder målades med 
vit linoljefärg, i tre strykningar till full täckning. 

Altanens räcke, syll (utsidan) och trapphandledare målades med 
linoljefärg i tre strykningar. Färgsättningen utgick ifrån fotografiet 
där allt var vitt utom spjälorna. Kulören på dessa gick inte att be-
stämma utifrån det svartvita fotot. Först diskuterades om spjälorna 
skulle målas med rödfärg likt fasadpanelen men då nyansen enligt 
fotot bedömdes vara något mörkare, valdes istället en mörkt röd-
brun kulör och linoljefärg. Efter uppstrykningsprov med ett antal 
olika brytningar valdes slutligen kulören järnoxidröd NCS S 7020-
Y80R. Altangolvet och trappans vangstycken behandlades med s 
k Roslagsmahogny, en blandning av rå linolja, tjära och terpentin, 
där andelen olja var något högre än andelen tjära. Bultarna till 
trappräckets infästning mönjades och målades med vit linoljefärg. 

Manbyggnadens fasadpanel målades med rödfärg (färgtyp och 
kulör se Visthusboden/Målningsarbeten).  

Södra flygeln
Panellagning
I nära anslutning till ytterdörren hade rötskador uppkommit både 
i dörrfodret och fasadpanelen. Panelbrädan och locklisten närmast 
till vänster om trappan skarvades i med ny cirkelsågad furubräda/
list i samma dimensioner. Båda sidofodren skarvades i nederkant 
med foder i maskinhyvlade furu.

Vid den gjutna yttertrappan hade vatten letts in och orsakat 
rötskador både i syllen och dörrkarmen. Skadorna upptäcktes först 
i samband med panellagningen. Eftersom åtgärderna inte ingick 
i budgeten för projektet, beslutades att de nu enbart skulle lagas 
provisoriskt. 

Pardörrens dörrblad togs ur och renoverades vid Mobackens Trä-
hantverk AB i Tidaholm. Dörrens spegelfyllningar hade sekundärt 
ersatts med masonit vid någon sentida renovering och dessa fyll-
ningar var svällda och nedbrutna. Enligt åtgärdsprogrammet skulle 
speglarna ersättas med plywood. Ett bättre alternativ ur antikvarisk 
synpunkt skulle vara att återställa dessa med massivt trä. Eftersom 
detta dyrare alternativ inte rymdes inom budget beslutade man att 
hålla kvar vid masonit. Dörrarnas ramverk togs isär och försågs 
med nya masonitspeglar. 

Alla utvändiga dörr- och fönstersnickerier målades efter skrap-
ning och rengöring om med vit svagt bruten linoljefärg (färgtyp och 
kulör se Visthusboden/Målningsarbeten). Fönstren kompletterades 
med linoljekitt. Mindre sprickor i ytterdörren fylldes med linolje-
kitt. Fasadpanelen borstades och ströks med Falu rödfärg (färgtyp 
och kulör se Visthusboden/Målningsarbeten).   

Ett av manbyggnadens fönster efter ommålning. 
Intill fönstret syns inklädnaden av luftvärmepumpens 
kabeldragning. 

Ytterdörren till södra flygeln efter renovering.  Dörr-
fodren och panelen i anslutning till dörren lagades.
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Byggnadshistoriska noteringar

Visthusboden 
I samband med omläggningen av tegeltaket på norra flygeln doku-
menterades det underliggande sticketaket. Täckningen som sanno-
likt alltid utgjort ett tätskikt till teglet bestod av hyvlade granspånen 
som inte var enskilt fastspikade utan klämda under bärläkten. Bär-
läkten var cirkelsågade i dimensionen 55 x 30 mm och spikade med 
blank trådspik. Läktavståndet var ca 310–320 mm. Stickespånens 
längd uppmättes till 550 mm. Taksvallen består av glest placerade 
ramsågade brädor i takfallens riktning. Lockbrädor saknas i dag. 
Sticketäckningen bedöms vara från 1900-talets förra hälft. Under 
finns sannolikt ytterligare ett äldre lager med stickespån. 

De nedre vattbrädorna på visthusboden var samtliga av hög men 
varierande ålder. Den åt öster var av kluvet virke och dess insida 
var snett avkapad med yxa. Den var trots hög ålder spikad med 
trådspik. Under brädan, på syllen, fanns äldre smidd spik som 
listen tidigare varit fäst med. Denna vattbräda bedömdes kunna 
vara i original från 1840-talet. Övriga vattbrädor var ramsågade 
och bedömdes vara från 1800-talets slut. 

En enklare färgarkeologisk undersökning gjordes på den östra 
boddörren. Skrapprov utfördes i ett mindre utsatt läge utvändigt 
på dörrbladets övre del. Vid detta framkom följande kulörer (re-
dovisas utifrån och in): 

Brun   NCS S 7010-Y70R 
Brun   Något ljusare
Vit
Beigegrå  3A-786 (Linoljefärg 2003)
Blågrå      7A-4D (Linoljefärg 2003)

Vedboden/avträdet 
Vedboden innehöll delar från en äldre byggnad, både i stomme och 
panel. Stolparna var bilade medan de som tillkommit sekundärt 
är sågade vid byggtiden. Dessutom var tapparna fastspikade med 
både klippspik och trådspik, vilket bekräftar att boden skulle ha 
uppförts tidigast någon gång under 1900-talets första decennier. 

Mellanväggen mellan dasset och garaget bestod av ramsågade 
vankantade plank. Väggen hade invändigt påklistrade blad från en 
tryckt tidskrift med litografiska tryck. På ett av bladen fanns årtalet 
1880 tryckt. De nedre delarna av väggarna var kraftigt nedsmut-
sade, detta från tiden då dasset nyttjades som fårskjul.

Det södra takfallet hade under takteglet en täckning med stick-
espån. Spånen var inte individuellt spikade utan enbart fastklämda 
under bärläkten. Denna täckning bibehölls men täcktes över med 
oljehärdad masonit. Läktavstånden uppmättes till 29,5–30 cm.   

Visthusbodens undertakstäckning med s k stick-
espån fastklämda med bärläkt. 

Färgundersökning på visthusbodens östra dörr.
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Manbyggnaden
Ytterdörrens öppning uppmättes till ca 130 cm mellan väggtimret, 
alltså innanför den sekundära fyllnadsstocken. I anslutningen till 
väggtimret påträffades äldre drevnining, både med tjärad lindrev 
och hår från nötkreatur.

Grunden som frilades bakom altanen var uppbyggd som en låg 
krypgrund av företrädesvis flat fältsten. Grunden var kallmurad 
och sekundärt fogad. Rester av ett sughydrauliskt kalkbruk före-
kom men merparten av den synliga fogen var av kalkcementbruk. 
Detta sentida bruk hade dragits upp mot syllen, i syfte att täta mot 
golvdrag. Syllstocken som sträcker sig från fönstret och norrut, var 
något bredare än övrigt väggtimmer samt hade synlig såt och bar 
även på spår av rödfärg. Denna syllstock skiljde sig därmed ifrån 
övrigt väggtimmer, vilket antyder att den tillkommit sekundärt 
vid en syllagning. Timmerstockarna över syllen består av kraftiga 
fullkantsbilade stockar och har en tydligt grånad yta samt saknar 

Vedbodens tak var belagt med enkupigt handslaget lertegel. Under pan-
norna fanns ett sticketak. Stickspånen var 56 cm långa. 

Även dassets tak var omålat samt av ramsågade 
plankor. 

Väggen hade tapetserats med blad från en tidsskrift 
med litografiska tryck från 1880-talet. 

Dassets innervägg var av ramsågade vankantade plank.
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spår av rödfärg. Även under knutkedjan söder om dörröppningen 
fanns en syll (där enbart änden mot öppningen frilagts från panel) 
som ser ut att vara av grånat fullkantat timmer utan rödfärg. Det-
samma gällde syllstocken direkt norr om dörröppningen. Denna 
sylldel var kraftigt angripen av röta utvändigt varför enbart en liten 
bit yta närmast knutkedjan kvarstod. Den grånade omålade tim-
merstommen visar att manbyggnaden inte rödfärgats förrän efter 
fasadpanelens tillkomst på 1840-talet. 

En skarp linje i anslutning till knutkedjan norr om ytterdörren 
skulle kanske kunna indikera att knutkedjorna klätts in först under 
en period före fasadpanelens tillkomst på 1840-talet. 

Mellan den sekundära syllen och första stocken fanns rikligt med 
husmossa som möjligen tillkommit sekundärt för att täta glipan. 

En nivåskillnad förekom i grunden i höjd med den sekundära 
syllens ände. Ett igensatt bomlagshål förekom i den sekundära 
syllen vilket troligen indikerar att man använt återbrukat timmer 
till syllagningen. 

Runt fönstrets nedre, frilagda del låg ramsågade brädor som 
reglerar nivån så att fönsterfodren hamnar utanpå panelen. Längre 
upp verkade väggen bukta ut något och brädorna skulle här även 
ha tillkommit för att kompensera för dessa ojämnheter i timmer-
stommen i samband med att fönstren sattes in. Brädorna indikerar 
att fönstren och fasadpanelen tillkommit vid samma tidpunkt. 

Det frilagada partiet av timmerstommens nedre del bakom altanen uppvisade både fullkantat grånat kraftigt timmer samt en något 
bredare syllstock med såt som troligen är sekundär. 

I syllen förekom en skav där stockarna möts med 
V-skarv som troligen gjorts vid en sekundär lagning. 
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Under locklisterna fanns synbara spår av ljus rödfärg som trängt 
in längs kanterna.  

I samband med att stommen frilagts togs borrprov för dendro-
kronologisk analys. Proven togs i syllen och de två ovanförliggande 
timmerstockarna. Proven har ännu inte skickats in till laboratoriet 
för analys.   

Slutresultat
Vid slutbesiktningen kvarstod några mindre åtgärder, däribland 
bättringsmålning invändigt i förstugan efter åtgärderna med på-
salning av ytterväggen. Även målningen av vattbrädan ovanför 
ytterdörren kvarstod.

Breddningen av ytterdörren innebar i praktiken att varje dörr-
blad blev närmare 7 cm bredare än originalet. Detta medförde att 
dörrens proportioner blev något förvrängda, det vill säga dörren 
fick inte samma vertikala verkan som dörrar av denna typ annars 
brukar ha.

Vid slutbesiktningen noterades även att ytterdörren målats i en 
något mer gråvit brytning än övriga vita snickerier på manbyggna-
den. Detta angavs bero på en felaktig brytning hos färgtillverkaren 
(Wibo). Avvikelse kunde godtas utan ändring eftersom den inte 
upplevs som alltför störande för helhetsintrycket. Vid nästa om-
målningstillfälle i framtiden bör dock kulören korrigeras. 

Mellan den fritt liggande tröskelstocken och karmen låg lindrev. 
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Rekommendationer till framtida vård- och 
underhåll 
I samband med att trappan till visthusboden tillfälligt togs bort 
upptäcktes att syllen i en sektion på framsidan vid en tidigare 
renovering hade ersatts med en järnvägssliper. Detta otidsenliga 
dragjärn saknade dessutom förankring med syllen i övrigt, vilket är 
väsentligt för stabiliteten i stommen, just i ett läge där väggen bryts 
av dörröppningarna. Syllvarvet bör därför, inom en snar framtid 
återställas med timmersyll och erforderlig skarvning.

Rötskadorna på syllen och dörrkarmen till södra flygeln bör ges 
en mer långsiktigt hållbar lagning vid nästkommande underhålls-
tillfälle. När ytterdörrens spegelfyllningar i masonit har tjänat ut 
bör de ersättas med fyllningar av massivt hyvlat trä. 

Altangolvet och dess trappa behöver med täta intervall (kanske 
vartannat år) behandlas med s k Roslagsmahogny.    

Vid framtida skötsel är det viktigt att se till att spalten vid al-
tanens anslutning till fasaden hålls fri från löv. Vidare behöver 
visthusbodens och vedbodens stockrännor årligen på hösten rensas 
fria från löv.    
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Bildbilaga. Delbesiktning den 10 oktober samt slutbesiktning den 16 december 2020

Stöden av travade stenar mitt under syllarna åt öster 
och norr återställdes. De nedre vattbrädorna som alla 
var av hög ålder fick ersättas på byggnadens östra 
och södra sidor. Här syns den nya vattbrädan på den 
östra fasaden. 

Visthusboden med omlagt tegeltak, nya stockrännor samt restaurerade fasader. Kulören på boddörrarna ändrades från brunt till 
neutralt grått, en kulör som de uppskattningsvis hade omkring 1860- eller 1870-talet. 

Boden från nordväst. Luckorna till ovanvåningens sädesmagasin målades 
med svart oljefärg. Ena bandgångjärnet till luckan åt väster fick ersättas 
med en handsmidd kopia.
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Stora insatser krävdes för att restaurera den kombinerade vedboden/dasset. Stubben och rotsystemet från ett gigantiskt träd fick tas 
bort och marknivåerna fick planas ut. Hela syllvarvet fick ersättas och byggnaden riktas. Panelen lagades i nedre kant i byggnadens 
södra hälft. Tegeltaket lades om och erhöll nya tätskikt och läkt.  

Dassdörren och den sentida ga-
rageporten hade båda sekundärt 
kapats av i nederkant. Detta bi-
drog till att syllen efter att byggna-
den riktats upp inte längre täcktes 
av dessa dörrar. Syllen rödfärga-
des för att ändringen inte skulle 
bli alltför framträdande. Takfallet 
åt söder återställdes med ny 
stockränna, där en rännkrok som 
saknades även rekonstruerades.   
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Altanens handhyvlade furugolv behandlades med s 
k roslagsmahogny. Kvistar ersattes med massivt trä 
för att öka hållbarheten.

Snickerierna utfördes genomgående med hög virkeskvalitet. Trappan 
försågs med vangstycken i omålat trä precis som på bilden från 1927 och 
med tidsenliga ledstänger.  

Med rekonstruktionen av altanen och ytterdörren i 1920-talets utförande fick manbyggnaden en mer representativ karaktär 
typisk för äldre präst- och allmogehemman och samtidigt ett mer autentiskt utseende. 
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Vattbrädan byttes på norra fasaden och panelen lagades i nederkant.  Närbild av lagningarna åt norr.

Manbyggnadens fasad mot trädgården. Flytten av luftvärmepumpen från fasaden samt borttagnadet av de sentida markiserna inne-
bar en stor förbättring av byggnadens ålderdomliga karaktär. Panellagningarna berörde främst de nedre delarna av fasaden i den 
mittersta sektionen. Nedre vattbrädan ersattes längs hela fasaden åt väster.
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Södra flygeln berödes främst av ommålningsarbeten. Ytterdörren restaurerades dock på verkstad och mindre panellagningar utfördes 
i anslutning till yttertrappan.

Manbyggnadens södra gavel. Panelen lagades och 
vattbrädan byttes i partiet väster om förstukvisten. 
Under arbetena upptäcktes ett pågående läckage vid 
förstugutakets anslutning till fasad.  Detta planeras att 
åtgärdas nästkommande år. 





År 2019 genomförde Bjurbäcks hembygdsförening en res-
taurering av mangårdens samtliga byggnader vid hembygds-
gården i Bönared. Byggnadsminnet tillhör en av landets bäst 
bevarade prästgårdar från 1700-talet. Restaureringen utför-
des med hög antikvarisk ambition och finansierades via stöd 
från Europeiska jordbruksfonden, länsstyrelsens byggnads-
vårdsanslag och bidrag från Mullsjö kommun. Restaurering-
en omfattade timmerlagningar på manbyggnaden och ved-
boden/avträdet, takomläggning på visthusboden och ved-
boden/avträdet samt därutöver utvändig underhållsmålning 
av samtliga byggnader. Manbyggnadens altan och ytterdörr 
rekonstruerades i ett utförande de haft på 1920-talet. 

Byggnadsvårdsrapport 2020:13
JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM
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